

ที่ AMARC-SET 004-2023

15 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ

บริษัท ศูนย์ห้องปฏิบัติการและวิจัยทางการแพทย์และการเกษตรแห่งเอเชีย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย: ล้านบาท)	สำหรับปี		
	2565	2564	%เพิ่ม/ลด
รายได้			
บริการตรวจวิเคราะห์ (Testing)	241.33	216.86	11.3%
บริการสอบเทียบ (Calibration)	11.30	8.30	36.1%
บริการตรวจสอบและรับรองระบบ (IC*)	10.59	20.79	(49.1%)
รายได้จากการบริการ	263.22	245.95	7.0%
รายได้อื่น	1.04	2.60	(60.1%)
รายได้รวม	264.26	248.55	6.3%
ต้นทุนบริการ	158.17	141.02	12.2%
กำไรขั้นต้น (GP)	105.05	104.93	0.1%
ค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหาร	81.98	73.16	12.1%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษี (EBIT)	24.12	34.37	(29.8%)
ต้นทุนทางการเงิน	6.17	6.89	(10.4%)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	17.94	27.48	(34.7%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3.43	2.62	31.1%
กำไรสำหรับปี (NP)	14.52	24.86	(41.6%)
%GP	39.9%	42.7%	
%EBIT	9.1%	13.8%	
%NP	5.5%	10.0%	

*IC = Inspection & Certification

** กำไรขั้นต้นไม่รวมรายได้อื่น

ผลการดำเนินการ

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 (YoY)

รายได้

สำหรับปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากบริการ รวม 263.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.0% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีการเติบโตขึ้นในกลุ่มบริการตรวจวิเคราะห์ และบริการสอบเทียบ ในส่วนของบริการตรวจสอบและรับรองระบบมีรายได้ลดลง โดยภาพรวมรายได้ปี 2565 ยังคงได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ COVID-19, เศรษฐกิจภายในประเทศฉุดตัว, งบประมาณจากภาครัฐลดลง ซึ่งส่งผลกระทบต่อรายได้ของบริษัทฯ ทำให้เติบโตได้น้อยลงกว่าปีที่ผ่านมาโดยมีรายละเอียดรายได้ ดังนี้

1. รายได้จากบริการตรวจวิเคราะห์ (Testing)

สำหรับปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากบริการตรวจวิเคราะห์ 241.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.3% เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า โดยมีปัจจัยหลัก ดังนี้

- การใช้บริการที่เพิ่มขึ้นของกลุ่มค้าปลีกขนาดใหญ่ ซึ่งเป็นโครงการต่อเนื่องมาจากปีก่อนหน้า
- การใช้บริการที่เพิ่มขึ้นจากงานโครงการกลุ่มบริษัทผู้ผลิตอาหารรายใหญ่
- การใช้บริการที่เพิ่มขึ้นจากกลุ่มลูกค้าเดิม และการเพิ่มขึ้นของลูกค้าใหม่ จากการขยายขอบข่ายให้บริการ

2. รายได้จากบริการสอบเทียบ (Calibration)

สำหรับปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากบริการสอบเทียบ 11.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 36.1% เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักจาก

- การผ่อนคลายของสถานการณ์ COVID-19 ทำให้สามารถให้บริการ ณ สถานประกอบการ (onsite calibration service) ได้มากขึ้น รวมถึงลูกค้ามีความต้องการใช้บริการสอบเทียบเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า
- บริษัทฯ เพิ่มทีมปฏิบัติงานทำให้สามารถรองรับงานได้มากขึ้น
- งานโครงการสอบเทียบของโรงพยาบาลขนาดใหญ่ของรัฐแห่งหนึ่ง

3. รายได้จากบริการตรวจสอบและรับรองระบบ (Inspection & Certification)

สำหรับปี บริษัทฯ มีรายได้จากบริการตรวจสอบและรับรองระบบ 10.59 ล้านบาท ลดลง 49.1% เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักจากการเปิดประมูลงานโครงการของรัฐที่ลดลงจากปีก่อนหน้าอย่างมีนัยสำคัญ

กำไรขั้นต้น

สำหรับปี 2565 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น 105.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.1% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า แต่ด้วยผลกระทบจากการปรับขึ้นราคาสารเคมีและวัสดุสิ้นเปลือง การเพิ่มจำนวนนักวิทยาศาสตร์เพื่อเตรียมพร้อมรองรับการขยายงานตามแผนดำเนินการ รวมถึงการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาจากทรัพย์สินประกอบการที่ลงทุนมากขึ้น ในขณะที่รายได้ยังไม่เติบโตมาก Economy of Scale จึงลดลง และส่งผลให้ในปี 2565 บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้น (%GP) 39.9% ลดลงจาก 42.7% ในปีที่ผ่านมา

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับปี 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารตามการตามปกติธุรกิจ 74.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.8% จากการขยายกำลังบุคลากรสนับสนุนการดำเนินงาน ค่าสาธารณูปโภค และรายการตั้งสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่อาจจะเกิดขึ้น

นอกจากนั้น บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายพิเศษที่เกิดเฉพาะเหตุการณ์ (one time) เพิ่มขึ้นจำนวน 3.44 ล้านบาท จากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ และสวัสดิการค่ารักษาพยาบาลจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19

	สำหรับปี (หน่วย: ล้านบาท)		
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	2565	2564	%เพิ่ม/(ลด)
ค่าใช้จ่ายดำเนินงานปกติธุรกิจ	74.70	69.32	7.8%
ค่าใช้จ่ายพิเศษที่เกิดเฉพาะเหตุการณ์ (One time)	7.28	3.84	89.6%

กำไรสำหรับปีดำเนินงาน

ปี 2565 บริษัทฯ มีกำไรสำหรับปี 14.52 ล้านบาท ลดลงกว่าปีที่ผ่านมา 41.6% อย่างไรก็ตามหากพิจารณาจากการประกอบธุรกิจปกติ บริษัทฯจะมีกำไรสุทธิสำหรับปีดำเนินงานก่อนค่าใช้จ่ายพิเศษที่เกิดเฉพาะเหตุการณ์ (One time) จำนวน 21.80 ล้านบาท ลดลง 24.0% โดยมีอัตราการทำกำไรสุทธิ 8.3% ซึ่งเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนบริการและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และภาพรวมการเติบโตธุรกิจที่ได้ชี้แจงไว้ข้างต้น

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 251.21 ล้านบาท หรือ 56.1% เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า ประกอบด้วย

- สินทรัพย์หมุนเวียน** เพิ่มขึ้น 227.79 ล้านบาท หรือ 363.2% YoY โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้น ของ
 - สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น (เงินที่ได้รับจาก IPO) 180 ล้านบาท และ
 - เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 44.31 ล้านบาท
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน** เพิ่มขึ้น 23.42 ล้านบาท หรือ 6.1% % เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของเครื่องมือและอุปกรณ์ทางวิทยาศาสตร์

รายการแสดงฐานะการเงิน	2565	2564	เพิ่ม/(ลด)	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	290.51	62.72	227.79	363.2%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	408.83	385.41	23.42	6.1%
รวมสินทรัพย์	699.35	448.13	251.21	56.1%

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมลดลง 84.84 ล้านบาท หรือ ลดลง 35.9% YoY โดยมีสาเหตุหลักจากการที่บริษัทชำระหนี้เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินทั้งระยะสั้นและระยะยาวเสร็จสิ้น ในไตรมาส 4 ของปี ประกอบด้วย

รายการแสดงฐานะการเงิน	2565	2564	เพิ่ม/(ลด)	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
หนี้สินหมุนเวียน	66.39	91.55	(25.15)	(27.5)%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	85.06	144.74	(59.69)	(41.2)%
รวมหนี้สิน	151.45	236.29	(84.84)	(35.9)%

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม เติบโตขึ้น 158.6% เป็นจำนวน 336.05 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า สาเหตุหลักเป็นผลมาจากการเพิ่มทุนและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญสุทธิหลังหักค่าใช้จ่ายจากการ IPO และเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ

จึงเรียนมาเพื่อรับทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายชินดนัย ไชยयोग)
กรรมการผู้จัดการ